№1-463/2024

УИД36RS0002-01-2024-003488-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Воронеж 04 июня 2024 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г.Воронежа Булгакова Е.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузьмичева В.М., предъявившего удостоверение №0772 и ордер №145668 1703/1,

при секретаре Алтухове В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не работающего, не состоящего в браке, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого: 18.02.2022 г. Центральным районным судом г.Воронежа по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к штрафу в размере 10 000 руб. (наказание не исполнено);

осужденного: 1) 06.02.2024 г. Ленинским районным судом г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, со штрафом в размере 10 000 рублей;

2) 10.04.2024 г. Центральным районным судом г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ст.69 ч.2 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ полностью присоединено наказание, назначенное приговором Центрального районного суда г.Воронежа от 18.02.2022 г. в виде штрафа в размере 10 000 рублей, окончательно назначено наказание в виде 5 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей;

3) 27.04.2024 г. мировым судьей судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения с наказаниями, назначенными приговорами Центрального районного суда г.Воронежа от 10.04.2022 г. и Ленинского районного суда г.Воронежа от 06.02.2024 г., окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы со штрафом 10 000 рублей;

4) 03.05.2024 г. мировым судьей судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ст.158 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 27.04.2024 г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы со штрафом 10 000 рублей;

5) 07.05.2024 г. мировым судьей судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ст.158 ч.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 03.05.2024 г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы со штрафом 10 000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

22.01.2024 г. примерно в 20 час. 22 мин., в точно неустановленное время, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала магазина и иных лиц, путем свободного доступа, примерно в 20 час. 30 мин. ФИО1 тайно похитил с полки стеллажа шампунь PANTENE, стоимостью 330 руб. 17 коп., дезодорант NIVEA CLEAR, по цене 166 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, на сумму 332 руб. 52 коп., дезодорант NIVEA, по цене штуку 166 руб. 26 коп., в количестве 3 штук, на сумму 498 руб. 78 коп., дезодорант NIVЕА, по цене 158 руб. 44 коп., в количестве 3 штук, на сумму 475 руб. 32 коп., дезодорант NIVEA, по цене 265 руб. 04 коп., в количестве 2 штук, на сумму 530 руб. 08 коп., дезодорант OLD SP, по цене 331 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, на сумму 662 руб. 52 коп., бальзам PANTENE PRO-V, стоимостью 368 руб. 50 коп., маску GL.KUR, стоимостью 245 руб. 51 коп., шампунь Clear Vit, по цене 294 руб. 71 коп., в количестве 2 штук, на сумму 589 руб. 42 коп., лак SYOSS VOLUME LIFT, по цене 312 руб. 31 коп., в количестве 2 штук, на сумму 624 руб. 62 коп., и спрятал все в находящийся при нем рюкзак. Затем с полки холодильного оборудования, он взял сыр PRESIDENT, стоимостью 145 руб. 52 коп., и спрятал в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 скрылся с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4802 руб. 96 коп. без учета НДС.

Кроме того, 10.01.2024 г. примерно в 19 час. 50 мин., в точно неустановленное время, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала магазина и иных лиц, путем свободного доступа примерно в 20 час. 00 мин. ФИО1 тайно похитил из продуктовой корзины, находящейся в торговом зале, масло «ЭКОНИВА», по цене 115 руб. 93 коп., в количестве 6 штук, на сумму 695 руб. 58 коп., масло «Брест-Литовск»по цене 110 руб. 19 коп. в количестве 6 штук, на сумму 661 руб. 14 коп., масло «БРЕСТ-ЛИТОВСК» по цене 283 руб. 71 коп., в количестве 6 штук, на сумму 1702 руб. 26 коп., всего товара на общую сумму 3058 руб. 98 коп. без учета НДС, принадлежащего АО «ТД «Перекресток», спрятав похищенное в находящийся при нем рюкзак. После чего, ФИО1, минуя зону кассового контроля не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 3058 руб. 98 коп. без учета НДС.

Кроме того, 27.01.2024 г. примерно в 12 час. 48 мин., в точно неустановленное время, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала магазина и иных лиц, путем свободного доступа примерно в 13 час. 11 мин. ФИО1 тайно похитил с полки холодильного оборудования сыр «ВКУСНОТЕЕВО» КАЛАЧ, по цене 119 руб. 17 коп., в количестве 6 штук, на сумму 715 руб. 02 коп., сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК», по цене 127 руб. 61 коп., в количестве 4 штук, на сумму 510 руб. 44 коп., далее с полки стеллажа взял шампунь L.P., по цене 330 руб. 20 коп., в количестве 7 штук, на сумму 2311 руб. 40 коп., шампунь «GARNIER», стоимостью 274 руб. 08 коп., всего товара на общую сумму 3810 руб. 94 коп. без учета НДС, принадлежащего ООО «Агроторг», спрятав похищенный товар в находящийся при нем рюкзак. После чего, ФИО1, минуя зону кассового контроля, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 3810 руб. 94 коп. без учета НДС.

Кроме того, 28.01.2024 г. примерно в 22 час. 45 мин., в точно неустановленное время, ФИО1 прибыл в торговый зал магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленные на тайное хищение чужого существа. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии соблюдения со стороны персонала магазина и иных лиц, путем свободного доступа, примерно в 22 час. 55 мин. ФИО1 тайно похитил с полок холодильного оборудования масло «ЭКОМИЛК», по цене 250 руб. 44 коп., в количестве 4 штук, на сумму 1001 руб. 76 коп., масло «ВКУСНОТЕЕВО», по цене 149 руб. 55 коп. в количестве 4 штук, на сумму 598 руб. 20 коп., масло «ЭКОМИЛК» по цене 128 руб. 50 коп. в количестве 4 штук, на сумму 514 руб. 00 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Калачеевский, по цене 163 руб. 36 коп., в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Сливочный, по цене 163 руб. 36 коп. в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Тильзитер по цене 163 руб. 36 коп., в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» Легкий по цене 139 руб. 64 коп., в количестве 4 штук, на сумму 558 руб. 56 коп., сыр «БРЕСТ- ЛИТОВСК» Классический по цене 139 руб. 64 коп., в количестве 4 штук, на сумму 558 руб. 56 коп., а всего товара на общую сумму 5191 руб. 40 коп. без учета НДС, принадлежащего АО «ТД «Перекресток», спрятав похищенный товар в находящуюся при нем сумку. После чего, ФИО1 минуя зону кассового контроля, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб в размере 5191 руб. 40 коп. без учета НДС.

Кроме того, согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 07.08.2023 г., вступившему в законную силу 18.08.2023 г., ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ за то, что 06.08.2023 г. примерно в 22 час. 00 мин. в магазине «Линия-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, украв Шоколад «Риттер Спорт» очный в количестве 5 шт. стоимостью за 1 шт. 129,99 рублей, шоколад «Риттер Спорт» темный в количестве 1шт. стоимостью 159,99 рублей, шоколад «Риттер Спорт» горький в количестве 1 шт. стоимостью 129,99 рублей, чем причинил материальный ущерб АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 939,92 руб. без учета НДС.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ., 29.01.2024 г. в 11 час. 15 мин. прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на совершение тайного хищения чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны персонала магазина и иных лиц, путем свободного доступа, примерно в 11 час. 25 мин., точное время не установлено, ФИО1 тайно похитил с полки стеллажа Коньяк «Коктебель», по цене 379 руб. 16 коп., в количестве 4 бутылок, на сумму 1516 руб. 64 коп. без учета НДС, спрятав похищенный товар во внутренние карманы своей куртки. После чего, ФИО1, минуя зону кассового контроля, не оплатив стоимость товара, покинул помещение магазина и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1516 руб. 64 коп. без учета НДС.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 пояснял, что 22.01.2024 г. примерно в 20 час. 22 мин. он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. Он был одет в куртку темного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, при нем находился рюкзак черного цвета с серыми вставками. Денежных средств для покупки товара при себе у него не было. Он прошел по торговому залу магазина, осматривая находящийся на полках товар, и у него возник умысел на хищение с целью дальнейшей его продажи. Он подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним не наблюдает, он стал поочередно брать с полок стеллажа дезодоранты, шампуни, бальзамы, лак для волос и складывать все в находящийся при нем рюкзак. После чего он подошел к холодильному оборудованию и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки сыр «Президент» и спрятал его к себе в рюкзак. Далее, минуя кассовую зону, не оплатив товар, примерно в 20 час. 30 мин. он вышел из магазина, и направился на близлежащий рынок, где продал похищенный им товар неизвестным ему гражданам за 3000 рублей. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. 10.01.2024 г. примерно в 19 час. 50 мин. он прибыл в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес> Был одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, в куртку черного цвета, кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак темного цвета с серыми вставками впереди. Денежных средств для покупки товара у него не было. Он прошел по торговому залу магазина, осматривая находящийся на полках товар, и у него возник умысел на его хищение с целью дальнейшей его продажи. Возле одного из стеллажей он увидел продуктовую корзину, в которой находились брикеты сливочного масла, а поблизости никого не было. Оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он поочередно достал из корзины брикеты сливочного масла, именование не запомнил, и сложил все в свой рюкзак. После чего, не оплатив товар, примерно в 20 час. 00 мин. он вышел из магазина. Похищенный им товар он продал неподалеку от ТРК «Арена» неизвестному мужчине за 1500 руб., вырученные деньги потратил на личные нужды. 27.01.2024 г. примерно в 12 час. 48 мин. он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он был одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку красного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Денежных средств для покупки товара у него не было. Он прошел по торговому залу магазина, осматривая находящийся на полках товар, и у него возник умысел на его хищение с целью дальнейшей его продажи. Он подошел к холодильному оборудованию, на полках которого находились сыры различных наименований, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он поочередно взял с полки холодильного оборудования сыр в количестве 10 штук, точное его название и цену назвать не может, и спрятал в находящийся при нем рюкзак. После чего, он подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он поочередно взял с полки стеллажа шампунь в количестве 8 штук, точное его название и цену назвать не может, и спрятал его в находящийся при нем рюкзак. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, примерно в 13 час. 11 мин. он вышел из магазина и направился на близлежащий рынок, где продал похищенный им товар неизвестным гражданам за 2000 руб. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. 28.01.2024 г. примерно в 22 час. 45 мин. он прибыл в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он был одет в шапку черного цвета, куртку черного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находилась сумка серого цвета. При входе в торговый зал магазина он взял продуктовую корзину. Денежных средств для покупки товара у него не было. Он прошел по торговому залу магазина, осматривая находящийся на полках товар, и у него возник умысел на его хищение с целью дальнейшей его продажи. Он подошел к холодильному оборудованию, на полках которого находилась молочная продукция различных наименований, и стал поочередно брать с полок сливочное масло различных наименований в количестве 12 штук, сыр различных наименований в количестве 20 штук, и складывать все в покупательскую корзину. После чего, зайдя за один из стеллажей и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он переложил все к себе в сумку. Оставив корзину возле стеллажа в торговом зале, минуя кассовую зону, не оплатив товар, примерно в 22 час. 15 мин. он вышел из магазина. Похищенный им товар продал неподалеку от ТРК «Арена» неизвестным гражданам за 1500 руб. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. 29.01.2024 г. примерно в 11 час. 15 мин. он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он был одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку черного цвета, кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Денежных средств для покупки товара у него не было. Он прошел по торговому залу магазина, осматривая находящийся на полках товар, и у него возник умысел на его хищение с целью дальнейшей его продажи. Он подошел к стеллажу, на полках которого находилась алкогольная продукция различных наименований и, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, поочередно взял с полки стеллажа 4 бутылки коньяка «Коктебель» и спрятал их во внутренние карманы своей куртки. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, примерно в 11 час. 18 мин. он вышел из магазина и направился на рынок «Невский», где продал похищенный им товар неизвестному ему мужчине за 1000 руб. Вырученные деньги он потратил на личные нужды. (т.2 л.д.86-91)

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По преступлению, совершенному в отношении ООО «

<

данные изъяты>» 22.01.2024 г.

Представитель потерпевшего (ФИО)12, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что работает в ООО «Агроторг» в должности специалиста службы безопасности. В зону его обслуживания входит магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Б. 23.01.2024 г. он находился на своем рабочем месте с 08 час. 00 мин. Ему позвонила директор указанного магазина «Пятерочка» (ФИО)3 и сообщила, что при выборочном просмотре архивных записей камер видеонаблюдения магазина был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 22.01.2024 г. в 20 час. 22 мин. в помещение магазина зашел мужчина, на вид около 25-30 лет, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, при нем находился рюкзак черного цвета с серыми вставками. Мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, стал поочередно брать с полки стеллажа товар: шампуни, дезодоранты, бальзамы, лаки и складывать все в находящийся при нем рюкзак. Далее, мужчина подошел к холодильному оборудованию, взял с полки сыр и спрятал его к себе в рюкзак. Всего данным мужчиной было похищено имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4802 руб. 96 коп. без учета НДС. После чего, примерно в 20 час. 30 мин. мужчина, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина. От сотрудников полиции стало известно, что хищение вышеуказанного товара совершил ФИО1 Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4802 руб. 96 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.69-71)

Свидетель (ФИО)3, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, поясняла, что работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, в должности директора магазина. 23.01.2024 г. она находилась на своем рабочем месте. При просмотре записей камер видеонаблюдения магазина был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 22.01.2024 г. в 20 час. 22 мин. в помещение магазина, зашел мужчина, на вид около 25-30 лет, высокого роста, среднего телосложения, одет в куртку темного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, при нем находился рюкзак черного цвета с серыми вставками. Данный мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, и стал визуально осматривать данный товар. После чего данный мужчина стал поочередно брать с полки стеллажа различный товар – шампуни, бальзамы, лаки, дезодоранты различных торговых марок и складывать все в находящийся при нем рюкзак. Далее, мужчина подошел к холодильному оборудованию, взял с полки сыр в количестве 1 штуки и спрятал его к себе в рюкзак. После чего, примерно в 20 час. 30 мин. мужчина, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина. Всего им было похищено имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 4802 руб. 96 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.77-79)

Свидетель (ФИО)4, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что работает в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу в должности участкового уполномоченного. 17.02.2024 г. на оперативном совещании была доведена информация о нераскрытых преступлениях, среди которых было сообщение о совершении кражи товарно- материальных ценностей из торгового зала магазина «Пятерочка» 22.01.2024 г. Он пришел в магазин и с директором произвел осмотр видеозаписи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра он узнал ФИО1, так как тот неоднократно привлекался к уголовной ответственности, и его лицо было знакомо. В дальнейшем ФИО1 в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу написал явку с повинной. (т.1 л.д.73-75)

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (ФИО)3 от 23.01.2024 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 22.01.2024 г. в период времени с 20 час. 22 мин. до 20 час. 30 мин. тайно похитило ТМЦ из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 4802 руб. 96 коп. (т.1 л.д.31);

- справкой о стоимости товара от 23.01.2024 г., согласно которой из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, были похищены товары: шампунь PANTENE, стоимостью 330 руб. 17 коп., дезодорант NIVEA CLEAR, по цене 166 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, на сумму 332 руб. 52 коп., дезодорант NIVEA, по цене штуку 166 руб. 26 коп., в количестве 3 штук, на сумму 498 руб. 78 коп., дезодорант NIVЕА, по цене 158 руб. 44 коп., в количестве 3 штук, на сумму 475 руб. 32 коп., дезодорант NIVEA, по цене 265 руб. 04 коп., в количестве 2 штук, на сумму 530 руб. 08 коп., дезодорант OLD SP, по цене 331 руб. 26 коп., в количестве 2 штук, на сумму 662 руб. 52 коп., бальзам PANTENE PRO-V, стоимостью 368 руб. 50 коп., маску GL.KUR, стоимостью 245 руб. 51 коп., шампунь Clear Vit, по цене 294 руб. 71 коп., в количестве 2 штук, на сумму 589 руб. 42 коп., лак SYOSS VOLUME LIFT, по цене 312 руб. 31 коп., в количестве 2 штук, на сумму 624 руб. 62 коп., сыр PRESIDENT, стоимостью 145 руб. 52 коп., на общую сумму 4802 руб. 96 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2024 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 22.01.2024 г. (т.1 л.д.37-41);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 г., согласно которого с участием ФИО1 осмотрен оптический диск с видеозаписью от 22.01.2024 г. камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», изъятый в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра подозреваемый с уверенностью подтвердил, что мужчина, похитивший ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», изображенный на видеозаписи - это он. (т.2 л.д.94-100) Вышеуказанный оптический диск признан вещественным доказательством (т.2 л.д.101-102);

- заявлением ФИО1 от 17.02.2024 г. о совершенном им преступлении, в котором он сообщил о том, что 22.01.2024 г. в период времени с 20 час. 22 мин. до 20 час. 30 мин. тайно похитил ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.35).

По преступлению, совершенному в отношении АО «ТД «Перекресток» 10.01.2024 г.

Представитель потерпевшего (ФИО)13, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что он работает в магазине «Перекресток» АО «ТД «Перекресток» по адресу: 

<

адрес> Б, в должности специалиста отдела коммерческой безопасности. 26.02.2024 г. он находился на своем рабочем месте. При анализе архива записей камер видеонаблюдения магазина был установлен факт хищения ТМЦ, а именно: 10.01.2024 г. примерно в 19 час. 50 мин. в помещение торгового зала магазина зашел мужчина, на вид 25-30 лет, ростом примерно 170-175 см, который был одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку черного цвета в расстегнутом виде, кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак темного цвета с серыми вставками впереди. Вышеуказанный мужчина прошелся по торговому залу магазина, подошел к стеллажу, возле которого стояла продуктовая корзина с товаром. Далее мужчина достал из данной корзины брикеты сливочного масла и спрятал данный товар к себе в рюкзак. После чего мужчина, не оплатив товар, примерно в 20 час. 00 мин. вышел из магазина. Было установлено, что похищено товара на общую сумму 3058 руб. 98 коп. без учета НДС. В отделе полиции ему стало известно, что вышеуказанное преступление совершил ФИО1 (т.1 л.д.131-133);

Свидетель (ФИО)5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что он работает в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу в должности участкового уполномоченного. 26.02.2024 г. на совещании была доведена информация о нераскрытых преступлениях, среди которых было сообщение о краже 10.01.2024 г. ТМЦ из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Он ((ФИО)5) после совещания проследовал туда, где с директором магазина произвели осмотр записи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра он узнал (ФИО)1, так как тот неоднократно привлекался к уголовной ответственности, и его лицо было знакомо. Затем в отделе полиции ФИО1 написал явку с повинной без какого-либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т.1 л.д.249-251)

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением (ФИО)13 от 26.02.2024 г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 10.01.2024 г. в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. тайно похитило из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на общую сумму 3058 руб. 98 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.92);

- справкой о стоимости товара от 26.02.2024 г., согласно которой из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были похищены товары: масло «ЭКОНИВА», по цене 115 руб. 93 коп., в количестве 6 штук, на сумму 695 руб. 58 коп., масло «Брест-Литовск» по цене 110 руб. 19 коп. в количестве 6 штук, на сумму 661 руб. 14 коп., масло «БРЕСТ-ЛИТОВСК» по цене 283 руб. 71 коп., в количестве 6 штук, на сумму 1702 руб. 26 коп., всего товара на общую сумму 3058 руб. 98 коп. без учета НДС (т.1 л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения за 10.01.2024 г. (т.1 л.д.97-101);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 г., согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен оптический диск с видеозаписью от 10.01.2024 г. камер видеонаблюдения магазина «Перекресток», изъятый в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра подозреваемый с уверенностью подтвердил, что мужчина, похитивший ТМЦ, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», изображенный на видеозаписи – это он (т.2 л.д.94-100); 

- заявлением ФИО1 от 26.02.2024 г. о совершенном им преступлении, в котором он сообщил о том, что 10.01.2024 г. в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 00 мин. тайно похитил ТМЦ из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.95).

По преступлению, совершенному в отношении ООО «Агроторг» 27.01.2024 г.

Представитель потерпевшего (ФИО)12, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что работает в ООО «Агроторг» в должности специалиста службы безопасности. В зону его обслуживания входит магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 09.02.2024 г. он находился на своем рабочем месте. Ему позвонила заместитель директора магазина «Пятерочка» (ФИО)6 и сообщила, что при выборочном просмотре архивных записей камер видеонаблюдения магазина был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: 27.01.2024 г. в 12 час. 48 мин. в помещение магазина зашел мужчина на вид около 25-30 лет, высокого роста, одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку красного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Мужчина подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией и стал визуально осматривать данный товар. После чего он стал поочередно брать с полки холодильного оборудования различные сыры в упаковках и прятать к себе в рюкзак. Далее мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, взял с полки стеллажа шампуни различных марок и спрятал к себе в рюкзак. Всего было похищено имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму в размере 3810 руб. 94 коп. без учета НДС. После чего, примерно в 13 час. 11 мин. мужчина, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина. От сотрудников полиции стало известно, что хищение вышеуказанного товара совершил ФИО1 (т.1 л.д.182-184)

Свидетель (ФИО)6, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, поясняла, что она работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> в должности заместителя директора. 09.02.2024 г. она находилась на своем рабочем месте. При просмотре записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она обнаружила факт хищения ТМЦ принадлежащих ООО «Агроторг». Так, 27.01.2024 г. в 12 час. 48 мин. в помещение магазина зашел мужчина, на вид около 25-30 лет, высокого роста, одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку красного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Мужчина подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией и стал визуально осматривать данный товар. Затем мужчина стал брать с полки различный товар – сыры разных марок и спрятал все к себе в рюкзак. Далее мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находились средства личной гигиены, взял с полки стеллажа шампуни и спрятал все в рюкзак. Всего мужчина похитил имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3810 руб. 94 коп. без учета НДС. После чего, примерно в 13 час. 11 мин. он, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, покинул помещение магазина. (т.1 л.д.189-191).

Свидетель (ФИО)7, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что он работает в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу в должности старшего участкового уполномоченного. 09.02.2024 г. на оперативном совещании была доведена информация о ранее совершенных нераскрытых преступлениях, среди которых было сообщение о совершении кражи 27.01.2024 г. товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как данный магазин расположен на территории его обслуживания, то он проследовал туда. В магазине в ходе разговора с зам.директора (ФИО)6 ему стало известно, что 27.01.2024 г. ранее неизвестный мужчина из торгового зала совершил хищение ТМЦ. Далее они с (ФИО)6 произвели осмотр видеозаписи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписи он узнал ФИО1, так как тот неоднократно привлекался к уголовной ответственности, и его лицо ему было знакомо. В отделе полиции ФИО1 впоследствии написал явку с повинной без какого-либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т.1 л.д.185-187).

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением заместителя директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (ФИО)6 от 09.02.2024 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 27.01.2024 г. в период времени с 12 час. 48 мин. до 13 час. 11 мин. тайно похитило ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 3810 руб. 94 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.147);

- справкой о стоимости товара от 09.02.2024 г., согласно которой из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были похищены сыр «ВКУСНОТЕЕВО» КАЛАЧ, по цене 119 руб. 17 коп., в количестве 6 штук, на сумму 715 руб. 02 коп., сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК», по цене 127 руб. 61 коп., в количестве 4 штук, на сумму 510 руб. 44 коп., далее с полки стеллажа взял шампунь L.P., по цене 330 руб. 20 коп., в количестве 7 штук, на сумму 2311 руб. 40 коп., шампунь «GARNIER», стоимостью 274 руб. 08 коп., всего товара на общую сумму 3810 руб. 94 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.157);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2024 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 27.01.2024 г. (т.1 л.д.153-155);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 г., согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен оптический диск с видеозаписью от 27.01.2024 г. камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», изъятый 09.02.2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра подозреваемый подтвердил, что мужчина, похитивший ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», изображенный на видеозаписи - это он. (т.2 л.д.94-100) 

- заявлением ФИО1 от 09.02.2024 г. о совершенном им преступлении, в котором он сообщил о том, что 27.01.2024 г. в период времени с 12 час. 48 мин. до 13 час. 11 мин. тайно похитил ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.151).

По преступлению, совершенному в отношении АО «ТД «Перекресток» 28.01.2024 г.

Представитель потерпевшего (ФИО)13, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что он работает в магазине «Перекресток» АО «ТД «Перекресток» в должности специалиста отдела коммерческой безопасности. 12.02.2024 г. он находился на своем рабочем месте. При анализе архива записей камер видеонаблюдения магазина по адресу: 

<

адрес> был установлен факт хищения ТМЦ, а именно: 28.01.2024 г. примерно в 22 час. 45 мин. в помещение торгового зала магазина «Перекресток» зашел мужчина, на вид 25-30 лет, ростом примерно 170-175 см, который был одет в шапку черного цвета, куртку черного цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находилась сумка серого цвета. Мужчина подошел к холодильному оборудованию, на полках которого находилась молочная продукция, стал поочередно брать с полок холодильного оборудования масло и сыры различных торговых марок и складывать все в покупательскую корзину. После чего, зайдя за один из стеллажей, оглядевшись по сторонам, он стал перекладывать вышеуказанный товар из покупательской корзины к себе в сумку. Далее, оставив покупательскую корзину возле стеллажа в торговом зале магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, примерно в 22 час. 55 мин. данный мужчина вышел из магазина. Данным мужчиной было похищено всего товара на общую сумму 5191 руб. 40 коп. без учета НДС. В отделе полиции ему стало известно, что вышеуказанное преступление совершил ФИО1 (т.1 л.д.246-248)

Свидетель (ФИО)5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что он работает в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу в должности участкового уполномоченного. 12.02.2024 г. на совещании была доведена информация о нераскрытых преступлениях, среди которых было сообщение о краже 28.01.2024 г. ТМЦ из магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> Так как данный магазин «Перекресток» расположен на территории его обслуживания, он проследовал туда. Он с директором магазина произвел осмотр видеозаписи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписи он узнал ФИО1, так как тот неоднократно привлекался к уголовной ответственности, и его лицо было знакомо. Впоследствии ФИО1 написал явку с повинной без какого-либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т.1 л.д.249-251)

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением (ФИО)13 от 12.02.2024 г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 28.01.2024 г. в период времени с 22 час. 45 мин. до 22 час. 55 мин. тайно похитило из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на общую сумму 5191 руб. 40 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.205);

- справкой о стоимости товара от 12.02.2024 г., согласно которой из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> Б, были похищены: масло «ЭКОМИЛК», по цене 250 руб. 44 коп., в количестве 4 штук, на сумму 1001 руб. 76 коп., масло «ВКУСНОТЕЕВО», по цене 149 руб. 55 коп. в количестве 4 штук, на сумму 598 руб. 20 коп., масло «ЭКОМИЛК» по цене 128 руб. 50 коп. в количестве 4 штук, на сумму 514 руб. 00 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Калачеевский, по цене 163 руб. 36 коп., в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Сливочный, по цене 163 руб. 36 коп. в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «ВКУСНОТЕЕВО» Тильзитер по цене 163 руб. 36 коп., в количестве 4 штук, на сумму 653 руб. 44 коп., сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК» Легкий по цене 139 руб. 64 коп., в количестве 4 штук, на сумму 558 руб. 56 коп., сыр «БРЕСТ- ЛИТОВСК» Классический по цене 139 руб. 64 коп., в количестве 4 штук, на сумму 558 руб. 56 коп., а всего товара на общую сумму 5191 руб. 40 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.218);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2024 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, за 28.01.2024 г. (т.1 л.д.210-216);

протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 г., согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен оптический диск с видеозаписью от 28.01.2024 г. камер видеонаблюдения магазина «Перекресток», изъятый 12.02.2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что мужчина, похитивший ТМЦ, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», изображенный на видеозаписи – это он. (т.2 л.д.94-100);

заявлением ФИО1 от 12.02.2024 г. о совершенном им преступлении, в котором он сообщил о том, что 28.01.2024 г. в период времени с 22 час. 45 мин. до 22 час. 55 мин. тайно похитил ТМЦ из магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Б.Победы, 

<

адрес> Б. (т. 1 л.д. 208).

По преступлению, совершенному в отношении ООО «Агроторг» (ДД.ММ.ГГГГ).

Представитель потерпевшего (ФИО)14, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснял, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера службы безопасности. (ДД.ММ.ГГГГ) он находился на своем рабочем месте. Ему позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - (ФИО)9 и сообщила, что при выборочном просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения магазина, был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно: (ДД.ММ.ГГГГ) в 11 час. 15 мин. в помещение магазина зашел мужчина на вид около 25-30 лет, среднего телосложения, одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку черного цвета в расстегнутом виде, кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Далее мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находилась алкогольная продукция различных наименований, оглядевшись по сторонам, он взял с полки стеллажа Коньяк «Коктебель» 4 бутылки на сумму 1516 руб. 64 коп. без учета НДС, и спрятал его во внутренние карманы своей куртки. После чего, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, мужчина покинул помещение магазина. От сотрудников полиции стало известно, что хищение вышеуказанного товара совершил (ФИО)1 Таким образом, (ФИО)1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1516 руб. 64 коп. без учета НДС. (т.2 л.д.59-61).

Свидетель (ФИО)9, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, поясняла, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. (ДД.ММ.ГГГГ), находясь на рабочем месте, она просматривала архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре она выявила факт хищения ТМЦ. Так, (ДД.ММ.ГГГГ) в 11 час. 15 мин. в помещение магазина, зашел мужчина на вид около 25-30 лет, среднего телосложения, одет в кепку черного цвета с эмблемой белого цвета впереди, куртку черного цвета в расстегнутом виде, кофту серого цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, при нем находился рюкзак черного цвета со вставками серого цвета. Далее мужчина подошел к стеллажу, на полках которого находилась алкогольная продукция различных наименований, и стал осматривать данный товар. Затем мужчина, оглядевшись по сторонам, взял с полки стеллажа Коньяк «Коктебель» по цене 379 руб. 16 коп. в количестве 4 штук, на сумму 1516 руб. 64 коп. без учета НДС, и спрятал его во внутренние карманы своей куртки. После чего, минуя зону кассового контроля, не оплатив вышеуказанный товар, мужчина покинул помещение магазина. (т.2 л.д.67-69).

Свидетель (ФИО)10, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что он работает в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного. (ДД.ММ.ГГГГ) на совещании была доведена информация о нераскрытых преступлениях, среди которых было сообщение о краже (ДД.ММ.ГГГГ) товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как данный магазин «Пятерочка» расположен на территории его обслуживания, то он проследовал туда. Там они с директором магазина произвели осмотр видеозаписи камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписи он узнал в мужчине, который тайно похитил ТМЦ из торгового зала магазина «Пятерочка», ФИО1, так как он, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности, и его лицо ему было знакомо. ФИО1 впоследствии написал явку с повинной, без какого-либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. (т.2 л.д.63-65)

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 07.08.2023 г., согласно котороиу ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.2 л.д.31);

- заявлением директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» (ФИО)9 от 21.02.2024 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 29.01.2024 г. в период времени с 11 час. 15 мин. по 11 час. 18 мин. тайно похитило ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 1516 руб. 64 коп. без учета НДС. (т.2 л.д.19);

- справкой о стоимости товара от (ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был похищен Коньяк «Коктебель» по цене 379 руб. 16 коп. в количестве 4 бутылок, на сумму 1516 руб. 64 коп. без учета НДС. (т.2 л.д.33);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 г., согласно которому было осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, за 29.01.2024 г. (т.2 л.д.25-29);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 г., согласно которого с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен оптический диск с видеозаписью от 29.01.2024 г. камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», изъятый 21.02.2024 г. в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что мужчина, похитивший коньяк принадлежащий ООО «Агроторг», изображенный на видеозаписи - это он. (т.2 л.д.94-100);

- заявлением ФИО1 от 26.02.2024 г. о совершенном им преступлении, в котором он сообщил о том, что 29.01.2024 г. в период времени с 11 час. 15 мин. по 11 час. 18 мин. тайно похитил ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.23).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. 

Суд, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность – с точки зрения достаточности считает вину подсудимого в инкриминируемых преступлениях доказанной.

Действия ФИО1 по преступлениям, совершенным в отношении ООО «Агроторг» 22.01.2024 г. и 27.01.2024 г., а также по преступлениям совершенным в отношении АО «ТД Перекресток» 10.01.2024 г. и 28.01.2024 г. (каждому в отдельности), суд квалифицирует ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному 29.01.2024 г. в отношении ООО «Агроторг», суд квалифицирует ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по каждому из преступлений являются заявления ФИО1 о совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку инкриминируемые преступления ФИО1 совершил, имея непогашенную судимость по приговору Центрального районного суда г.Воронежа от 18.02.2022 г. за совершение умышленного преступления средней тяжести.

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст.68 ч.3, ст.64 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и считает необходимым определить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.05.2024 г. 

Режим исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ – колонию-поселение, поскольку ФИО1 ранее не отбывал лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного выше и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ (по преступлению от 22.01.2024 г. в отношении ООО «Агроторг»), и назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ (по преступлению от 10.01.2024 г. в отношении АО ТД «Перекресток»), и назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ (по преступлению от 27.01.2024 г. в отношении ООО «Агроторг»), и назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1 УК РФ (по преступлению от 28.01.2024 г. в отношении АО ТД «Перекресток»), и назначить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 29.01.2024 г. в отношении ООО «Агроторг»), и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных данным приговором, и приговором мирового судьи судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.05.2024 г. окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 10 000 рублей. 

Наказание в виде штрафа, в соответствии со ст.71 ч.2 УК РФ, исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В срок отбытия наказания засчитать время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 04.06.2024 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №4 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 07.05.2024 г. (период с 26.02.2024 г. по 03.06.2024 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении).

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписями камер наблюдения, хранящийся при деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.М.Короткова